

Số: 2976 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia (sau đây viết tắt là MTQG) tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây viết tắt là Chương trình) trên địa bàn tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023; những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề ra những kiến nghị, giải pháp thực hiện hiệu quả hơn trong thời gian tới.

- Phát hiện, biểu dương các mô hình, cách làm hay trong giảm nghèo để tuyên truyền, nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị sơ kết phải bám sát các nội dung của Chương trình, các mục tiêu, chỉ tiêu về giảm nghèo của tỉnh, huyện, xã và thực hiện theo quy chế quản lý, điều hành các chương trình MTQG.

- Công tác tổ chức Hội nghị phải thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo mục đích đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong trung tuần cuối tháng 11 năm 2023 (thời gian cụ thể có giấy mời riêng).

- Địa điểm: Tại Hội trường 2/9 (số 04 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku, Gia Lai).

2. Thành phần mời tham dự

2.1. Cấp tỉnh:

- Chủ trì: Chủ tịch, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách chương trình MTQG giảm nghèo tỉnh;

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025;

- Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ);

- Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai và các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh (dự và đưa tin).

2.2. Cấp huyện:

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Đồng chí Chủ tịch, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phụ trách chương trình MTQG giảm nghèo cấp huyện;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (thường trực tham mưu thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo) các huyện, thị xã, thành phố.

2.3. Cấp xã: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

2.4. Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

Đánh giá kết quả 03 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đề ra các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2023-2025.

2. Chương trình Hội nghị

- Tiếp đón đại biểu;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc;

- Báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;

- Báo cáo tham luận;

- Thảo luận;
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo giai đoạn 2021-2023;
- Phát biểu kết luận và bế mạc Hội nghị.

3. Báo cáo tham luận

3.1. Triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh (đơn vị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh).

3.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia giảm nghèo bền vững gắn với triển khai hiệu quả “Chương trình đồng hành cùng phụ nữ nghèo” (đơn vị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh).

3.3. Đánh giá kết quả thực hiện giảm nghèo trong giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn (đơn vị: Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông, huyện Chư Păh và huyện Chư Sê).

3.4. Những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong giảm nghèo bền vững (về huy động sức dân, về xây dựng cơ sở hạ tầng, về phát triển sản xuất, công tác tuyên truyền vận động, ... đơn vị Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro, huyện Kbang và huyện Đức Cơ).

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ;

- Dự thảo báo cáo, báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp, lựa chọn, đề xuất các điển hình có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

- Hoàn chỉnh, gửi các báo cáo, nội dung đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 16/11/2023.

2. Sở Nội vụ

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo giai đoạn

2021-2023; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen trước ngày 16/11/2023.

- Chủ trì thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị.

3. Các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chuẩn báo cáo tham luận theo các chủ đề nêu trên, đồng thời báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (*cập nhật tới thời điểm hiện tại*) và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10/11/2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Rà soát, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2023 theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xử lý theo thẩm quyền; nội dung vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD các CT MTQG tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, NL, KGVX.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Lịch